

東京信用保証協会(理事長 佐藤 広)

平成 25 年度 (平成 25 年 4 月～平成 26 年 3 月)

事業概況のお知らせ

- 保証承諾 ➡➡ 保証承諾金額・保証債務残高とも減少傾向
- 条件変更 ➡➡ 前年度比 93.1%と減少も依然高水準
- 代位弁済 ➡➡ 企業数・金額とも前年度比約 80%と大幅減少
平成 22 年度以降 4 年連続で前年度を下回る

1. 保証承諾

- 平成 25 年度の累計保証承諾は、件数で 85,167 件（前年度比 92.0%）、金額で 1 兆 1,464 億円（同 90.1%）となりました。
- 平成 25 年度末（平成 26 年 3 月末）時点の保証債務残高は 4 兆 3,054 億円（前年度比 89.8%）となりました。
- 平成 25 年 3 月に創設された東京都制度融資「特別借換」※の保証承諾は、平成 25 年 3 月 1 日の取扱開始から平成 25 年度末（平成 26 年 3 月末）まで 13 か月の累計で、2,546 件 781 億円に達しました。

2. 保証条件変更

- 保証条件変更の今年度累計承認件数は、89,320 件（前年度比 93.1%）となりました。
- このうち、保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は 82,100 件（同 93.1%）と、前年度比で減少しましたが、月平均で約 6,800 件と依然高水準で推移しています。

3. 代位弁済

- 代位弁済の今年度累計は、企業数で 3,817 件（前年度比 81.8%）、金額で 988 億円（同 79.8%）と前年度を大きく下回りました。
- 年度ベースでは、代位弁済企業数と金額とも平成 22 年度以降 4 年連続で前年度を下回っています。
- 代位弁済金額は全業種で前年度を下回りました。なかでも、不動産業が前年度比 49.8%となったほか、建設業（前年同期比 66.6%）、運輸倉庫業（同 66.6%）の減少幅が大きくなっています。

4. 回収

- 回収総額は 185 億円（前年同期比 88.8%）となりました。
このうち、保証協会債権回収株式会社（略称:保証協会サービサー）東京営業所による委託回収額合計は 77 億円です。

※東京都制度融資「特別借換」とは…

中小企業金融円滑化法の終了などを見据えて、資金繰りの安定化や経営改善に取り組む都内中小企業者を支援する目的で平成 25 年 3 月に創設。既存の保証付融資を一本化し、長期（最長 10 年）の保証付融資で借り換えることで、月々の返済負担の軽減が可能となります。

◎表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
24年4～6月	20,906	67.3	2,567	52.9	496,047	51,221
24年7～9月	25,343	75.1	3,709	70.3	491,435	50,134
24年10～12月	24,199	95.1	3,140	100.0	486,857	49,147
25年1～3月	22,089	88.5	3,304	87.8	480,883	47,938
24年度合計	9万2,537件	80.3	1兆2,721億円	74.7	48万883件	4兆7,938億円
25年4～6月	19,963	95.5	2,620	102.0	474,170	46,547
25年7～9月	22,504	88.8	3,198	86.2	468,092	45,373
25年10～12月	22,318	92.2	2,770	88.2	461,398	44,347
26年1～3月	20,382	92.3	2,876	87.0	453,061	43,054
25年度合計	8万5,167件	92.0	1兆1,464億円	90.1	45万3,061件	4兆3,054億円

◎表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	企業数	件数	金額	前年比	1件あたり
					代位弁済額 (千円)
24年4～6月	1,357	2,899	311	99.2	10,723
24年7～9月	1,159	2,778	313	76.2	11,261
24年10～12月	1,015	2,477	283	89.3	11,409
25年1～3月	1,133	2,716	331	98.2	12,179
24年度合計	4,664	10,870	1,237	89.8	11,380
25年4～6月	1,123	2,315	255	82.1	11,019
25年7～9月	999	2,366	257	82.0	10,844
25年10～12月	819	2,006	234	82.7	11,650
26年1～3月	876	2,130	242	73.2	11,371
25年度合計	3,817	8,817	988	79.8	11,201

◎表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[25年度合計] (単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	2,294	89.5	187	91.0
卸売業	2,951	91.7	287	83.7
小売業	1,161	86.8	130	82.1
建設業	1,854	90.8	156	66.6
サービス業	2,022	89.1	174	87.0
運輸倉庫業	337	103.5	20	66.6
不動産業	818	87.1	31	49.8
その他	26	100.8	1	62.3
合計	11,464	90.1	988	79.8

(注1)表1の件数は100件未満を四捨五入しています。
(注2)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注3)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。

◎表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	
	金額	前年比
24年4～6月	54	107.6
24年7～9月	52	80.1
24年10～12月	55	106.3
25年1～3月	47	93.4
24年度合計	209 億円	95.8
25年4～6月	44	80.6
25年7～9月	51	97.1
25年10～12月	47	86.6
26年1～3月	43	91.6
25年度合計	185 億円	88.8

※回収総額にはサービサー会社による委託回収額を含んでいます。